

S-550

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-605

Indian Political Thought-II

भारतीय राजनीतिक चिंतन-II

MA Political Science (MAPS)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of freedom as explained by Swami Vivekanand.

स्वामी विवेकानन्द द्वारा विवेचित स्वतन्त्रता की धारणा की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss Aurobindo Ghose's beliefs regarding Nationalism.

अरविन्द घोष के राष्ट्रवाद के प्रति विश्वासों की व्याख्या कीजिए।

3. Highlight the basic political ideas of Mahatama Gandhi.

महात्मा गांधी के मूल राजनीतिक विचारों पर प्रकाश डालिए।

4. Explain in detail Ambedkar's views about the class system and untouchability in India.

अम्बेडकर को भारत में वर्णव्यवस्था तथा छुआछूत पर विचारों की विस्तार से विवेचना करें।

5. Explain the concept of Sarvodaya as envisioned by J.P. Naryan.

जयप्रकाश नारायण द्वारा परिकल्पित सर्वोदय की धारणा की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Surendranath Banerjee's contribution as an advocate of home rule.

होम रूल के हिमायती के रूप में सुरेन्द्र नाथ बनर्जी के योगदान की व्याख्या कीजिए।

2. Explain Vinoba Bhave's views on sarvodaya.

विनोबा भावे के सर्वोदय विषयक विचारों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss Drain theory of Dadabai Naoroji.

दादा भाई नौरोजी के घन निष्कासन (Drain Theory) के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the Socialist ideas of Acharya Narendra Dev.

आचार्य नरेन्द्र देव के समाजवादी विचारों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the ideas of J.L. Nehru on Socialism.

जवाहर लाल नेहरू के समाजवाद पर विचारों का वर्णन कीजिए।

6. Analyse the Savakar's contribution in Nationalistic Historiography.

राष्ट्रवादी इतिहास लेखन को सावकर के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

7. Discuss the Lohia's idea on seven revolutions.

लोहिया के सप्त क्रान्ति के विचारों की व्याख्या कीजिए।

8. Explain the M.N. Roy's criticism of Gandhiji.

एम.एन. राय द्वारा गांधी की आलोचना का वर्णन कीजिए।
